Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 151/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO O LEVANTAMENTO DE DADOS E INFORMAÇÕES SOBRE
ANIMAIS DOMÉSTICOS NO MUNICÍPIO.

Faço a presente indicação com a finalidade de solicitar o levantamento de
dados e informações sobre a população de animais domésticos em nosso município.
Este levantamento é fundamental para entender melhor a realidade dos animais sob a
responsabilidade de nossos munícipes e para implementar políticas públicas eficazes de
proteção e bem-estar animal.

Os dados a serem coletados poderiam incluir:

1. Número de animais cadastrados (cães e gatos).

2. Situação de saúde (vacinados, castrados, em tratamento).

3. Informações sobre abandonos (número de animais encontrados nas
ruas e instituições de acolhimento).

4. Dados de posse responsável (legislação vigente, campanhas de
conscientização).

5. Necessidades específicas da população de animais em situação de risco.

Com essas informações, será possível desenvolver ações de conscientização,
programas de castração e vacinação, além de fortalecer iniciativas de adoção e cuidados
veterinários. O objetivo principal é melhorar a convivência entre os humanos e seus
animais, promovendo um ambiente mais saudável e seguro para todos.

Agradeço pela consideração e estou à disposição para colaborar na elaboração
e execução desse importante levantamento.

                      Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 18 de março de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA